
 

DECIZIA nr…41/……….2007
privind solutionarea a contestatiei  formulata  de S.C. X S.R.L.

 Jud. Buzau,cod de inregistrare fiscala ….., impotriva Deciziei de
 impunere nr……./2007 referitoare la obligatiile de plata accesorii 

intocmita  de Administratia Finantelor Publice  a municipiului Buzau ,
 inregistrata la D.G.F.P. Buzau  sub nr…../2007

          

 

          Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice Buzau;
 

Avand in vedere:
 

          -Contestatia formulata de S.C X S.R.L. Jud. Buzau. 
          -Decizia  nr…../2007  referitoare  la  obligatiile  de  plata  accesorii  emisa  de  
Administratia Finantelor Publice  a municipiului Buzau
          -Respectarea termenului legal de depunere a contestatiei;
          -Art.209  pct.1  lit.a  din  O.G.  nr.92/2003,  cu  modificarile  si  completarile 
ulterioare prin care D.G.F.P. Buzau este investita sa solutioneze contestatia formulata 
de S.C.X S.R.L. Jud. Buzau .
                Procedura fiind indeplinita se da curs contestatiei 
          Pentru plata cu intarziere  a impozitelor, taxelor , contributiilor sociale si a altor 
venituri  ale  bugetului  consolidat  ,  conform  art.  119  din  O.G.nr.92/2003  ,cu 
modificarile  si  completarile  ulterioare  ,  agentul  economic  datoreaza  majorari  de 
intarziere ce se stabilesc prin decizii  intocmite in conditiile aprobate prin ordin al 
Ministrului Economiei si Finantelor . 
          Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii sunt , conform art.88 din 
O.G. 92/2003 privind Codul de Procedura fiscala , cu modificarile si completarile 
ulterioare , acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere .
          Prin decizia nr…./2007. Administratia Finantelor Publice a municipiului Buzau 
a calculat , accesorii contestate de petenta in suma de …… lei .

I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele : 
1.Raportul de inspectie fiscala si Decizia de impunere nr. ……./2006 a fost 

contestata  de  administratorul  societatii  ,  contestatie  a  carei  solutionare  a  fost 
suspendata prin Decizia nr. …. din …...2007 emisa de D.G.F.P. Buzau .

2.Decizia de impunere nr. ….../2007 , nu este semnata de persoanele autorizate 
si nu poarta ştampila institutiei emitente . 



II.  Administratia Finantelor Publice  a municipiului Buzau a emis Decizia de 
calcul accesorii in baza art. 88 lit.c si a art.119 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
Procedura fiscala ,  republicata  ,  cu modificarile  si  completarile ulterioare ,  pentru 
plata cu intarziere a impozitelor si taxelor , contributiilor sociale si a altor venituri ale 
bugetului general consolidat. 

-  Conform  art.1  din  Ordinul  Ministrului  Economiei  si  Finantelor  Nr. 
1364/2007 ,  privind emiterea prin intermediul  mijloacelor  informatice a unor acte 
administrative , decizie referitoare la obligatiile de plata accesorii este valabila fara 
semnatura si stampila organului emitent .

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei , a motivelor invocate 
de agentul economic in sustinere , precum si a actelor normative in vigoare , se retin 
urmatoarele : 

-Conform art. 43 alin.3 din O.G.92/2003 , privind Codul de Procedura Fiscala , 
cu  modificarile  si  completarile  ulterioare  ,(3)”  Actul  administrativ  fiscal  emis  in 
conditiile alin. (2) prin intermediul mijloacelor informatice este valabil si in cazul in 
care nu poarta semnatura persoanelor imputernicite ale organului fiscal, potrivit legii, 
si  stampila  organului  emitent,  daca  indeplineste  cerintele  legale  aplicabile  in 
materie.”

Totodata potrivit art. 43 alin.4 din O.G.92/2003 cu modificarile si completarile 
ulterioare „(4) Prin ordin al Ministrului economiei si finantelor se stabilesc categoriile 
de acte administrative care se emit in conditiile alin.3”.

-Prin  Ordinul  Ministrului  Economiei  si  Finantelor   nr.1364/2007  art.1. 
    „Urmatoarele acte administrative emise prin intermediul mijloacelor informatice, 
in procesul de colectare a creantelor fiscale, sunt valabile fara semnatura si stampila 
organului emitent, indeplinind cerintele legale aplicabile actelor administrative:

    1. Decizie referitoare la obligatiile  de plata accesorii,  al  carei  model este 
prezentat in anexa nr. 1”

- Conform art.88 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala , cu 
modificarile  si  completarile  ulterioare  ,  deciziile  referitoare  la  obligatiile  de plata 
accesorii sunt acte administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere .

-Potrivit art.119 alin.1 din O.G.92/2003 privind Codul procedura fiscala , cu 
modificarile  si  completarile  ulterioare  „  (1)  Pentru  neachitarea  la  termenul  de 
scadenta  de  catre  debitor  a  obligatiilor  de  plata,  se  datoreaza  dupa  acest  termen 
majorari de intarziere.”

Totodata  ,  conform  art.  120  din  accelasi  act  normativ  „(1)  Majorarile  de 
intarziere  se  calculeaza  pentru  fiecare  zi  de  intarziere,  incepand  cu  ziua  imediat 
urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

    (2) Pentru diferentele suplimentare de creante fiscale rezultate din corectarea 
declaratiilor  sau modificarea  unei  decizii  de impunere,  majorarile  de intarziere  se 
datoreaza incepand cu ziua imediat urmatoare scadentei creantei fiscale pentru care sa 
stabilit diferenta si pana la data stingerii acesteia inclusiv.



    (3) In situatia  in care diferentele rezultate din corectarea declaratiilor  sau 
modificarea  unei  decizii  de  impunere  sunt  negative  in  raport  cu  sumele  stabilite 
initial,  se datoreaza majorari de intarziere pentru suma datorata dupa corectare ori 
modificare,  incepand cu ziua imediat urmatoare scadentei  si pana la data stingerii 
acesteia inclusiv.

    (4)  Prin  exceptie  de  la  prevederile  alin.  (1),  se  datoreaza  majorari  de 
intarziere dupa cum urmeaza:

    a) pentru impozitele, taxele si contributiile stinse prin executare silita, pana 
la data intocmirii procesului-verbal de distribuire inclusiv. In cazul platii pretului in 
rate, majorarile de intarziere se calculeaza pana la data intocmirii procesului-verbal 
de distribuire a avansului. Pentru suma ramasa de plata, majorarile de intarziere sunt 
datorate de catre cumparator;

    b)  pentru  impozitele,  taxele,  contributiile  si  alte  sume datorate  bugetului 
general consolidat de catre debitorul declarat insolvabil care nu are venituri si bunuri 
urmaribile, pana la data trecerii in evidenta separata, potrivit art. 176.

    (5)  Modul  de  calcul  al  majorarilor  de  intarziere  aferente  sumelor 
reprezentand eventuale diferente intre impozitul pe profit platit la data de 25 ianuarie 
a anului urmator celui de impunere si impozitul pe profit datorat conform declaratiei 
de  impunere  intocmite  pe  baza  situatiei  financiare  anuale  va  fi  reglementat  prin 
norme metodologice aprobate prin ordin al ministrului economiei si finantelor.

    (6) Pentru obligatiile fiscale neachitate la termenul de plata, reprezentand 
impozitul pe venitul global, se datoreaza majorari de intarziere dupa cum urmeaza:

    a)  pentru  anul  fiscal  de  impunere  majorarile  de  intarziere  pentru  platile 
anticipate stabilite de organul fiscal prin decizii de plati anticipate se calculeaza pana 
la data platii debitului sau, dupa caz, pana la data de 31 decembrie;

    b) majorarile de intarziere pentru sumele neachitate  in anul de impunere, 
potrivit lit. a), se calculeaza incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator pana la 
data stingerii acestora, inclusiv;

    c) in cazul in care impozitul pe venit stabilit prin decizia de impunere anuala 
este  mai  mic  decat  cel  stabilit  prin  deciziile  de  plati  anticipate,  majorarile  de 
intarziere se recalculeaza, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui de 
impunere,  la  soldul  neachitat  in raport  cu impozitul  anual  stabilit  prin decizia  de 
impunere anuala,  urmand a se face regularizarea  majorarilor  de intarziere  in mod 
corespunzator.

    (7)  Nivelul  majorarii  de  intarziere  este  de  0,1%  pentru  fiecare  zi  de 
intarziere, si poate fi modificat prin legile bugetare anuale.”

-Potrivit art.215 alin.1 din O.G. 92/2003 privind Codul de Procedura  Fiscala , 
cu  modificarile  si  completarile  ulterioare  „  (1)  Introducerea  contestatiei  pe  calea 
administrativa de atac nu suspenda executarea actului administrativ fiscal”.

Prin urmare prin suspendarea solutionarii pe cale administrativa a contestatiei 
nu se  suspenda si  obligatia  platii  debitelor  stabilite  prin  actul  administrativ  fiscal 



contestat .
         In consecinta , in baza art 209 pct.1 lit.”a” si art 210 pct.1  respectiv a art.216 
pct.1 din O.G. Nr.92/2003 cu modificarile si completarile ulterioare , privind Codul 
de Procedura Fiscala , 

 

                                                          DECIDE:
 

          Art.1.Respingerea  contestatiei formulata de S.C. X S.R.L.   Buzau. pentru suma 
de  …..  lei  reprezentand  accesorii  aferente  debitelor  neachitate  la  scadenta  ,  ca 
neintemeiata . 
          Art.2.Serviciul  de  Solutionare  Contestatii,  va  comunica  prezenta  decizie 
contestatoarei, respectiv Administratiei Finantelor Publice  a municipiului Buzau ;
          Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare , la 
Tribunalul Judetean Buzau, cf. legislatiei in vigoare.
 

 

 

                   Director Executiv,                                 Serviciul Juridic,
                             

 


